

instans, samt alle udenlandske sager. Retshjælpsforsikringen omfatter ikke tvister om formueforholdet mellem ægtefæller, registrerede partnere eller ugifte samlevende samt tvister i forbindelse med dødsbehandling og arv.

Retshjælpsforsikringen undtager endvidere injuriersager, medmindre sikrede får fuldt medhold. Retshjælpsforsikringen omfatter ikke straffesager. Retshjælpsforsikringen omfatter dog adhæsionskrav, dvs. borgerlige krav, der behandles i tilknytning til en straffesag.

Retshjælpsforsikringen omfatter ikke inkassosager, dvs. sager, hvor fordringens rigtighed og størrelse er utvivlsom, mod sikrede.

Retshjælpsforsikringen omfatter ikke tvister, der kunne have været behandlet ved et klagenævn, medmindre andet er aftalt med forsikringsselskabet, eller det er åbenbart, at sagen på grund af sin karakter ville være blevet henvist til domstolene.

Retshjælpsforsikringen dækker ikke tvangsfuldbyrdelse, arrest eller fagedforbud, medmindre dette er aftalt med forsikringsselskabet.

5.1.3. Retshjælpsforsikringen dækker sagsomkostninger, som er afholdt med rimelig grund. Denne klausul i forsikringsbetingelserne dækker bl.a. over, at sikrede skal have rimelig grund til at føre sagen. Retshjælpsforsikringen omfatter ikke omkostninger, som ikke står i rimeligt forhold til sagens genstand.

Udgifter til advokatsalær dækkes med et beløb svarende til domstolens praksis for tilkendelse af sagsomkostninger til dækning af udgifter til advokatbistand. Advokaten skal forpligte sig til ikke at opkræve yderligere salær hos sikrede.

5.1.4. Hvis sikrede opfylder de økonomiske betingelser for at få fri proces, er der ingen selvrisiko. Dette gælder også i de tilfælde, hvor sikrede har fået afslag på fri proces, men i det væsentlige får medhold ved dom eller indenretsligt forlig.

Tidligere gjaldt som en fælles regel for alle forsikringsselskaber, at selvriskoen i andre tilfælde androg 10 pct. af de samlede omkostninger, dog mindst 2.500 kr. for hver instans. Efter krav fra Konkurrencerådet er den fælles regel om selvrisiko ophævet pr. 1. januar 2001. Det er således nu hvert enkelt forsikringsselskab, der fastsætter, om og i givet fald hvilken selvrisiko der skal gælde uden for fri proces-tilfældene.

Forsikringsselskabets erstatningspligt for én forsikringsbegivenhed var tidligere efter en fælles regel for alle forsikringsselskaber begrænset til 75.000 kr. Efter krav fra Konkurrencerådet er den fælles regel om forsikringens maksimum ophævet pr. 1. januar 2001. Det er således nu hvert enkelt forsikringsselskab, der fast-

sætter forsikringens maksimum. Det er oplyst, at forsikringsmaksimum varierer fra 75.000 kr. op til 130.000 kr., jf. betænkningen side 169.

5.1.5. Såfremt sikrede opfylder de økonomiske betingelser for at få fri proces, skal der søges om fri proces. I modsat fald dækker forsikringen ikke. Afslås ansøgningen om fri proces, dækker forsikringen kun, hvis sikrede i det væsentlige får medhold ved dom eller indenretsligt forlig.

Forsikringsdækningen er betinget af, at sikrede har søgt bistand hos en advokat, der har påtaget sig sagen. Hvor tvisten føres uden for Danmark, sker valget af udenlandsk advokat efter aftale med forsikringsselskabet. Advokaten skal afgive en erklæring om, at han eller hun afstår fra at gøre salærkrav gældende hos sikrede og udelukkende vil holde sig til retshjælpsforsikringsselskabet.

5.2. Retsplejerådets overvejelser

Retsplejerådet har overvejet, om retshjælpsforsikringsdækning bør være en lovpligtig del af en familieforsikring og eventuelt også af bygnings-, auto- og lystfartøjskaskoforsikringer. Retsplejerådet ser dog ikke noget aktuelt behov for at gøre retshjælpsforsikringen lovpligtig og heller ikke for nærmere at normere indholdet af retshjælpsforsikringsbetingelserne ved lov.

Retsplejerådet foreslår på den baggrund ikke andre lovregler om retshjælpsforsikring end den regel, som rådets flertal foreslår, om, at fri proces skal afslås, hvis ansøgeren har retshjælpsforsikringsdækning, jf. pkt. 4.2.7 ovenfor.

Retsplejerådets *flertal* (11 ud af 12 medlemmer) anbefaler imidlertid visse justeringer af retshjælpsforsikringsbetingelserne.

Betingelsen om, at sikrede, der opfylder de økonomiske betingelser for at få fri proces, skal søge fri proces, anbefales ophævet. Med flertallets forslag til udformning af reglerne om fri proces, jf. pkt. 4.2.7 ovenfor, vil en sådan ansøgning om fri proces blive afslået, allerede fordi ansøgeren har retshjælpsforsikringsdækning. Det giver derfor ingen mening at stille krav om, at sikrede skal indgive en sådan formålsløs ansøgning. Forsikring & Pension har over for Retsplejerådet erklæret sig enig i, at dette vilkår i givet fald vil skulle ophæves.

Endvidere anbefales det, at vilkåret om, at der ikke er selvrisiko, når ansøgeren har fri proces, ændres til, at der ikke er selvrisiko, når ansøgeren opfylder de økonomiske betingelser for at få fri proces. Formålet hermed er at videreføre den eksisterende fritagelse for